
AL D.S.G. e a. 

AL PERSONALE ATA 

Sedi 

Sito web 

OGGETTO: FERIE MATURATE E NON GODUTE ENTRO l’anno 2014/15 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 13, comma 10, del CCNL del 29.11.2007 del comparto scuola che per quanto concerne la 

fruibilità del periodo di ferie maturate e non godute, , così sancisce : In caso di particolari esigenze di 

servizio ovvero in caso di motivate esigenze di carattere personale e di malattia, che abbiano impedito 

il godimento in tutto o in parte delle ferie nel corso dell’anno scolastico di riferimento, le ferie stesse 

saranno fruite dal personale docente, a tempo indeterminato, entro l’anno scolastico successivo nei 

periodi di sospensione dell’attività didattica. In analoga situazione, il personale A.T.A. fruirà delle ferie 

non godute di norma non oltre il mese di aprile dell’anno successivo, sentito il parere del DSGA. 

VISTO l’art. 5, comma 8 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 

135/2012, in materie di diritto alle ferie; 

VISTO il parere prot. n. 94806 del 9.11.2012  della Ragioneria Generale dello Stato, la quale, ritiene 

che il diritto alle ferie, di carattere irrinunciabile, gode nell’ordinamento italiano di una tutela rigorosa 

di rilievo costituzionale, atteso che l’art. 36 della Cost. prevede testualmente che “il lavoratore ha 

diritto al riposo settimanale e a ferie annuali retribuite, e non può rinunziarvi”.  

PRESO ATTO che anche i contratti collettivi nazionali di lavoro del settore pubblico, nel prevedere la 

necessità di una programmazione dei periodi di ferie, pongono precisi limiti all’eventuale rinvio nella 

fruizione delle medesime, disponendo la loro trasportabilità all’anno successivo non oltre il mese di 

aprile per motivate esigenze del lavoratore. 

Prot. n. 2/A3 Torre Annunziata, lì 04/01/2016



TENUTO CONTO delle esigenze di questa Pubblica Amministrazione e degli interessi del lavoratore,  

DISPONE 

1. che le ferie maturate e non godute dal Personale ATA potranno essere fruite dallo stesso, anche per 

motivate esigenze, ENTRO E NON OLTRE I LIMITI DEL 30 aprile 2016; 

2. che il Personale che si trovi nella situazione di cui al punto 1 presenti presso questa Dirigenza e il 

Direttore S.G. e A. la propria richiesta di fruizione delle ferie non godute ENTRO E NON OLTRE il 

giorno 15 gennaio 2016, onde poter garantire l’efficace attività organizzativa e amministrativa di 

questa Amministrazione per la durata del corrente anno scolastico. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Concetta CIMMINO 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 


